
R E S U M É

„ J E  T O  V Š E C H N O  J E N  N A C I O N A L I S M U S ? “

Nové pohledy na lidovou hmotnou kulturu v dějinách středovýchodní Evropy

Corinne Geering

Na konci 19. a počátku 20. století zaplavil trh velký počet obrazů lidové hmotné kul-
tury. Oblíbeným motivem kreseb, obrazových alb a publikací, stejně tak jako pla-
kátů a fotografií, byly především textilie. Dobové politické přivlastňování si těchto
textilií v kontextu sílících národních hnutí nám dnes komplikuje jejich vnímání bez
spojitosti s nacionalismem. Ve svém článku, který roku 2023 získal cenu Collegia
Carolina za odbornou esej, navrhuji nový pohled na tyto obrazy. Za tímto účelem
soustředím pozornost na skupinu žen, které v okruhu pražského Průmyslového
muzea (Gewerbemuseum) lidový textil sbíraly. Odklonem od zavedených interpre-
tací se nám otevírají nové perspektivy pro výzkum dějin nacionalismu, ale také
moderních sociálních a hospodářských dějin.

N Ě M E C K Ý M A J E T E K  A  O B N O VA  S T Ř E D O V Ý C H O D N Í
E V R O P Y  P O  R O C E  1 9 4 5

Případ Československo

Kornelia Kończal 

Vyvlastnění majetku až dvanácti milionů Němců ve východní Evropě kolem roku
1945 je jedním z největších přesunů majetku v moderních evropských dějinách.
V Československu a Polsku převzetí německého majetku usnadnilo, ne-li dokonce
umožnilo, dalekosáhlou reorganizaci socioekonomického systému. Ulehčilo
pozemkovou reformu, znárodnění průmyslu a omezení soukromého sektoru a mělo
tak významný vliv na průběh poválečné obnovy. Bližší pohled na politiku a praxi
konfiskací v Československu však ukazuje, jak složity proces převzetí německého
majetku představovalo. Omezený úspěch konfiskací je částečně zapříčiněn tzv.
kobřím efektem, tedy opatřeními přijímanými za účelem vyřešení problému, která
ale ve skutečnosti problém ještě zvětšují. Obrovské byrokratické úsilí, které českos-
lovenské úřady vložily do evidence a správy německého majetku, je ale zároveň vel-
kou výhodou pro výzkum dějin vzájemné česko-německé provázanosti: v žádné jiné
východoevropské zemi nejsou poválečné osudy německého majetku tak dobře zdo-
kumentovány jako v České republice.  


